CAPT. IV.

*Dies Domini inflammabit omnes facientes impieta-
tem, evulsa ipsorum radice: orietur sol iustitiae Deum
timentibus, qui calcabunt impios: juber reminisci
legis Moysi: Elias antequam veniat dies Domini mit-
tendus prædictur, qui conuertat cor patrum ad filios.*

1 Ecce enim dies veniet succensa qrafi cami-
nus; & erunt omnes superbi, & omnes
facientes

facientes impietatem, stipula: & inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem & germen.

2 + Et orietur vobis timentibus nomen meum † *Lucæ*
Sol iustitiae; & sanitas in pennis ejus: & egredies- t. 78.
diemini, & salietis sicut vituli de armento.

3 Et calcabis impios, cum fuerint cinis sub
planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, di-
cit Dominus exercituum.

4 + Memento legis Moysi servi mei, quam † *Exod.*
maudavi ei in Horeb ad omnem Israel, præcepta 20.
& judicia. *Deut.* 4.

5 + Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam an- f. 6.
tequam veniat dies Domini magnus, & horribilis. † *Matt.*

6 Et convertet cor patrum ad filios, & cor filio- 11. &
rum ad patres eorum: ne forte veniam, & percu- 17. 14.
tiam terram anathemate. *Marc.* 9.
11.
Luca 1.
17.

LIBER PRIMVS MACHABÆORVM.

CAPVT I.

Mortuo Alexandro Magno, qui Darium percusserat, succedit tandem in Gracia Antiochus illustris: sub quo scelerati quidam ex filiis Israel profanarunt Ierusalem: Antiochus autem, devicto Ptolemeo rege Aegypti, invaserat Ierusalem; & ablatis omnibus vasis templi ac thesauris, fecit cædem magnam, unde ortus est ingens planetus: simile fecit & princeps tributorum ab eo missus, incensa Ierusalem. plurimisque in captivitatem ductis: Antiochus leges idololatriæ Iudaïs statuit, ablatis cunctis divini cultus ceremoniis, & edificato idolo desolationis, venientes misere trucidans: cuius editio plurimi impii fecuti sunt, pī vero respuerunt, mortem potius subire parati.

1 **E**t factum est, postquam percussit Ale- xander Philippi Macedo, qui primus regnauit in Græcia, egressus de terra Cethum, Darium regem Perfarum & Medorum:

2 Constituit prælia multa, & obtinuit omnium munitiones, & interfecit reges terræ:

3 Et pertransiit usque ad fines terræ: & accepit spolia multitudinis Gentium: & filuit terra in conspectu ejus.

4 Et congregavit virtutem, & exercitum fortis nimis: & exaltatum est, & elevatum cor ejus:

5 Et obtinuit regiones Gentium, & tyranos: & facti sunt illi in tributum,

6 Et

6 Et post haec decidit in lectum, & cognovit quia moreretur.

7 Et vocavit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti à juventute: & divisi sunt regnum suum, cum adhuc viveret.

8 Et regnauit Alexander annis duodecim, & mortuus est.

9 Et obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo:

10 Et imposuerunt omnes fibi diademata post mortem ejus, & filii eorum post eos annis multis, & multiplicata sunt mala in terra.

11 Et exiit ex eis radix peccatrix, Antiochus illustris, filius Antiochi regis, qui fnerat Romæ obses: & regnauit in anno centesimo trigesimo septimo regni Graecorum.

12 In diebus illis exierunt ex Israel filii iniqui, & suaferunt multis, dicentes: Eamus, & disponamus testamentum cum Gentibus, quæ circa nos sunt: quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala.

13 Et bonus visus est sermo in oculis eorum.

14 Et destinaverunt aliqui de populo, & abierrunt ad regem: & dedit illis potestatem ut facerent justitiam Gentium.

15 Et ædificaverunt gymnasium in Ierosolymis secundum leges Nationum:

16 Et fecerunt fibi præputia, & recesserunt à testamento sancto, & juncti sunt Nationibus, & venimdati sunt ut facerent malum.

17 Et paratum est regnum in conspectu Antiochi, & coepit regnare in terra Ægypti, ut regnaret super duo regna.

18 Et intravit in Ægyptum in multitudine gravi, in curribus, & elephantis, & equitibus; & copiosa navium multitudine:

19 Et constituit bellum adversus Ptolemeum regem Ægypti, & veritus est Ptolemæus à facie ejus, & fugit, & ceciderunt vulnerati multi.

20 Et comprehendit civitates iudeas in Terra Ægypti: & accepit spolia Terræ Ægypti.

21 Et convertit Antiochus, postquam percussit Ægyptum in centesimo & quadragesimo tertio anno: & ascendit ad Israel,

22 Et ascendit Ierosolymam in multitudine gravi-

23 Et intravit in sanctificationem cum superbia, & accepit altare aureum, & candelabrum luminis, & universa vasa ejus, & mensam propositionis, & libatoria, & phialas, & mortariola aurea, & ve-

lum,

Im , & coronas , & ornamentum aureum , quod
in facie templi erat : & commisit omnia.

24 Et accepit argentum , & aurum , & vasorum
cuperitibilia : & accepit thesauros occultos , quos
invenit : & sublatis omnibus abiit in terram suam.

25 Et fecit cædem hominum , & locutus est in
superbia magna.

26 Et factus est planctus magons in Israel , & in
omni loco eorum :

27 Et ingemuerunt principes , & seniores : virgi-
nes , & juueues infirmati sunt : & speciositas mu-
lierum immutata est.

28 Omnis maritus sumpsit lamentum : & quæ se-
debant in thoro maritali , ingebant :

29 Et commota est terra super habitantes in ea ,
& universa domus Iacob induit confusionem.

30 Et post duos annos dierum , misit Rex prin-
cipem tributorum in civitates Iuda , & venit Ieru-
salem cum turba magna.

31 Et locutus est ad eos verba pacifica in dolo :
& crediderunt ei.

32 Et irruit super civitatem repente , & percussit
eam plaga magna & perdidit populum multum ex
Israel.

33 Et accepit spolia civitatis : & succendit eam
igni , & destruxit domos ejus , & muros ejus in
circitu :

34 Et captivas duxerunt mulieres : & natos , &
pecora possederunt.

35 Et ædificaverunt civitatem David muro ma-
gno & firme , & turribus firmis , & facta est ilis in
arcem :

36 Et posuerunt illic gentem peccataricem , viros
iniquos , & convaluerunt in ea , & posuerunt arma ,
& escas , & congregaverunt spolia Ierusalem ;

37 Et reposuerunt illic : & facti sunt in laqueum
magnum.

38 Et factum est hoc ad infidiles sanctificationi ,
& in diabolum malum in Israel :

39 Et effuderunt sanguinem innocentem per cir-
cuitum sanctificationis , & contamiuaverunt sau-
ctificationem.

40 Et fugerunt habitatores Ierusalem propter
eos , & facta est habitatio exterorum , & facta est
extera feminæ suo , & nisi ejus reliquerunt eam .

41 Sanctificatio ejus desolata est sicut solitudo ,
† dies festi ejus converti sunt in luctum , sabbata † Tob. 2.
ejus in opprobrium , honores ejus in nihilum . 6.

42 Secundum gloriam ejus multiplicata est igno- Amos
minia ejus ; & sublimitas ejus converti est in luctum . 8. 10.

43 Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus, unus: & reliqueret unusquisque legem suam.

44 Et consenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi:

45 Et multi ex Israël consenserunt servituti ejus, & sacrificaverunt idolis, & coinqvinaverunt sabbatum.

46 Et misit Rex libros permanentes nunciorum in Ierusalem, & in omnes civitates Iuda: ut sequentur leges gentium terrae,

47 Et prohiberent holocausta, & sacrificia, & placationes fieri in templo Dei,

48 Et prohibereat celebrari sabbatum, & dies sollemnes:

49 Et jussit coinqvinari sancta, & sanctum populum Israël.

50 Et jussit ædificari aras, & templa, & idola, & immolari carnes suillas, & pecora communia,

51 Et relinquere filios suos incircumcisos, & coinqvinari animas eorum in omnibus immundis, & abominationibus, ita ut oblitiscerentur legem, & immutarent omnes justifications Dei.

52 Et quicumque non fecissent secundum verbum regis Antiochi, morerentur.

53 Secundum omnia verba hæc scripsit omni regno suo: & præposuit principes populo, qui hæc fieri cogerent.

54 Et iusterunt civitatibus Iuda sacrificare.

55 Et congregati sunt multi de populo, ad eos qui dereliquerant legem Domini: & fecerunt mala super terram:

56 Et effugaverunt populum Israël in abditis, & in absconditis fugitorum locis.

57 Die quindecima mensis Casleu, quinto & quadragesimo & centesimo anno, ædificavit Rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare Dei, & per universas civitates Iuda in circuitu ædificaverunt aras:

58 Et ante januas domorum, & in plateis incedebant thura, & sacrificabant:

59 Et libros legis Dei combusserunt igni, scindentes eos:

60 Et apud quemcumque iuveniebantur libri testamenti Domini, & quicumque observabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eum.

61 In virtute sua faciebant hæc populo Israël, qui iuveniebatur in omni mense & mense in civitatibus.

62 Et quinta & vigesima die mensis sacrificabant super aram, quæ erat contra altare,

63 Et mulieres, quæ circumcidabant filios suos, trucidabant secundum iussum regis Antiochi,

64 Et suspendebant pueros à cervicibus per universas domos eorum : & eos, qui circumciderant illos, trucidabant.

65 Et multi de populo Israel definierunt apud se, ut non manducaret immunda : & elegerunt magis mori, quam cibis coinquinari immundis :

66 Et noluerunt infringere legem Dei sanctam, & trucidati sunt :

67 Et facta est ira magna super populum valde.

C A P V T II.

Mathathias cum filiis luget afflictionem civitatis & sanctorum profanationem ; ostensisque signis maxilitia, respondet his qui à rege miseri erant, nec se nec cognitionem suam impio decreto obtemperaturos ; occisisque idololatria Iudeo & regis ministero, fugit cum filiis in montes : plurimi nolentes obtemperare trucidantur, cum nollent sabbato inimici resistere ; Mathathias collecto piorum exercitu, revocat Dei cultus, destruit idololatria casaque Antiochi præstatio & moriturus bortatur filios, ut patrum exemplo semper tuerantur legem Domini, danti Simonem filium suum in consuliorem, & Iudam in militia principem.

1 IN diebus illis surrexit Mathathias filius Ioannis, filii Simeonis, fæcerdos ex filiis Ioarib ab Ierusalem, & confedit in monte Modin :

2 Et habebat filios quinque, Ioanuem, qui cognominabatur Gaddis :

3 Et Simonem, qui cognominabatur Thasi :

4 Et Iudam, qui vocabatur Machabæus :

5 Et Eleazarum, qui cognominabatur Abaron : & Jonathan, qui cognominabatur Apphus.

6 Hi viderunt mala, quæ fiebant in populo Iuda, & in Ierusalem.

7 Et dixit Mathathias : Væ mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem civitatis sanctæ, & sedere illic, cum datur in manibus inimicorum ?

8 Sancta in manu extraneorum facta sunt : remplum ejus sicut homo ignobilis.

9 Vasa gloriæ ejus captiva abducta sunt : trucidati sunt senes ejus in plateis, & juvenes ejus ceciderunt in gladio inimicorum.

10 Quæ gens non hereditavit regnum ejus, & non obtinuit spolia ejus ?

11 Omnis compositio ejus ablata est. Quæ erat libera, facta est ancilla.

43 Et scripsit rex Antiochus omni regno suo , ut esset omnis populus , unus : & reliqueret uerba quæque legem suam.

44 Et consenserunt omnes gentes secundum verbum regis Antiochi :

45 Et multi ex Israël consenserunt servituti ejus , & sacrificaverunt idolis , & coinquinaverunt sabbatum.

46 Et misit Rex libros per manus nunciorum in Ierusalem , & in omnes civitates Iuda : ut seuerentur leges gentium terræ ,

47 Et prohiberent holocausta , & sacrificia , & placationes fieri in templo Dei ,

48 Et prohibereat celebrari sabbatum , & dies sollemnes :

49 Et jussit coinquinari sancta , & sanctum populum Israël .

50 Et jussit ædificari aras , & templa , & idola , & immolari carnes suillas , & pecora communia ,

51 Et relinquere filios suos incircumcisos , & coinquinari animas eorum in omnibus immundis , & abominationibus , ita ut obliviscerentur legem , & immutarent omnes justificationes Dei .

52 Et quicumque non fecissent secundum verbum regis Antiochi , morerentur .

53 Secundum omnia verba hæc scripsit omni regno suo : & præposuit principes populo , qui hæc fieri cogerent .

54 Et iusterunt civitatibus Iuda sacrificare .

55 Et congregati sunt multi de populo , ad eos qui dereliquerant legem Domini : & fecerunt mala super terram :

56 Et effugaverunt populum Israël in abditis , & in absconditis fugitorum locis .

57 Die quindecima mensis Casleu , quinto & quadragesimo & centesimo anno , ædificavit Rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare Dei , & per universas civitates Iuda in circuitu ædificaverunt aras :

58 Et ante januas domorum , & in plateis incedabant thura , & sacrificabant :

59 Et libros legis Dei combusserunt igni , scindentes eos :

60 Et apud quemcumque iuveniebantur libri testamenti Domini , & quicumque observabat legem Domini , secundum edictum regis trucidabant eum .

61 In virtute sua faciebant hæc populo Israël , qui iuveniebatur in omni mense & mense in civitatibus .

62 Et quinta & vigesima die mensis sacrificabant super aram , quæ erat contra altare ,

63 Et mulieres, quæ circumcidabant filios suos, trucidabantur secundum iussum regis Antiochi,

64 Et suspendebant pueros à cervicibus per universas domos eorum: & eos, qui circumciderant illos, trucidabant.

65 Et multi de populo Israel definierunt apud se, ut non manducarent immunda: & elegerunt magis mori, quam cibis coquinari immundis:

66 Et noluerunt infringere legem Dei sanctam, & trucidati sunt:

67 Et facta est ira magna super populum valde.

C A P V T I I.

Mathathias cum filiis luget afflictionem civitatis & sanctorum profanationem; offendisque signis maxillie, respondet his qui à rege miseri erant, nec se nec cognationem suam impio decreto obtemperaturos & occidisque idololatria Iudeo & regis ministro, fugit cum filiis in montes: plurimi nolentes obtemperare trucidantur, cum nollent sabbato inimicis resistere; Mathathias collectio piorum exercitu, revocat Dei cultum, destruit idololatria easque Antiochi præstatio & moriturus hortatur filios, ut parum exemplo semper tuerintur legem Domini, datus Simonem filium suum in consuliorem, & Iudam in militia principem.

1 IN diebus illis surrexit Mathathias filius Ioannis, filii Simeonis, sacerdos ex filiis Ioharib ab Ierusalem, & confedit in monte Modin:

2 Et habebat filios quinque, Iohannem, qui cognominabatur Gaddis:

3 Et Simonem, qui cognominabatur Thasi:

4 Et Iudam, qui vocabatur Machabæus:

5 Et Eleazarum, qui cognominabatur Abaron: & Iohanan, qui cognominabatur Apphus.

6 Hi viderunt mala, quæ fiebant in populo Iuda, & in Ierusalem.

7 Et dixit Mathathias: Væ mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem civitatis sanctæ, & federe illic, cum datur in manibus inimicorum?

8 Sancta in manu extraneorum facta sunt: templum ejus sicut homo ignobilis.

9 Vasa gloriæ ejus captiva abducta sunt: trucidati sunt senes ejus in plateis, & juvenes ejus ceciderunt in gladio inimicorum.

10 Quæ gens non hereditavit regnum ejus, & non obtinuit spolia ejus?

11 Omnis compositio ejus ablata est. Quæ erat libera, facta est ancilla.

46 Et circumcididerunt pueros incircumcisos quotquot invenerunt in finibus Israel: & in fortitudine.

47 Et persecuti sunt filios superbiæ, & prosperratum est opus in manibus eorum:

48 Et obtinuerunt legem de manibus gentium, & de manibus regum: & non dederunt cornu peccatori.

49 Et appropinquaverunt dies Mathathiae moriendi, & dixit filii suis: Nunc confortata est superbia, & castigatio, & tempus eversionis, & ira indignationis.

50 Nunc ergo, & filii, æmulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento patrum vestrorum,

51 Et mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis: & accipietis gloriam magnam, & nomen aeternum.

[†] Gen. 52 [†] Abraham nonne in tentatione inventus est
22. 2. fidelis, & reputatum est ei ad justitiam?

[†] Gen. 53 [†] Ioseph in tempore angustiae suæ custodivit
41. 40. mandatum, & factus est dominus Ægypti.

[†] Num. 54 [†] Phinees pater noster, zelando zelum Dei,
25. 13. accepit testamentum sacerdotii aeterni.

Ecli. 55 [†] Iesus dum implevit verbum, factus est dux
45. 28. in Israël.

[†] Ies. 1. 56 [†] Caleb, dum testificatur in ecclesia, accep-
2. pit hereditatem.

[†] Num. 57 [†] David in sua misericordia consecutus est
14. 6. sedem regni in saecula.

Jos. 14. 58 [†] Elias, dum zelat zelum legis, receptus est
14. in caelum.

[†] 2 Reg. 59 [†] Aananias & Azarias & Misael credentes, li-
2. 4. berati sunt de flamma.

[†] 4 Reg. 60 [†] Daniel in sua simplicitate liberatus est de
2. 11. ore leonum.

[†] Dan. 61 Et ita cogitate per generationem & genera-
3. 50. tionem: quia omnes qui sperant in eum, non in-
[†] Dav. firnatur.

6. 22. 62 Et à verbis viri peccatoris ne timueritis: quia gloria ejus, stercus & vermis est:

63 Hodie extollitur, & cras non invenietur: quia conuersus est in terram suam, & cogitatio ejus, periit.

64 Vos ergo filii confortamini, & viriliter agite in lege: quia in ipsa glorioſi eritis.

65 Et ecce Simon frater vester, scio quod vir-
tus filii est: ipsum audite semper, & ipse erit vo-
bis pater.

66 Et Iudas Machabæus fortis viribus à juven-
tute sua, sit vobis princeps militiæ, & ipse ager-
bs illum populi.

67 Et

67 Et adducetis ad vos omnes factores legis : & vindicate iudicium populi vestri.

68 Retribuite retributionem Gentibus, & iudicite in praecepsum legis.

69 Et benedixit eos , & appositus est ad patres suos.

70 Et defunctus est anno centesimo & quadragesimo sexto : & sepultus est a filiis suis in sepulchris patrum suorum in Modin, & plauerunt eum omnes Israel planctu magno.

C A P V T III.

Iudas Machabaeus dux eximus prædicatur , qui perambulans civitates Iuda, trucidabat omnes impios: & occiso duce Apollonio , ejusque exercitu diffuso, vicit cum paucis potentissimum Syria exercitum una cum duce Serone: iratus autem ob hoc rex Antiochus , profectus in Persidem constituit Lydiam vice-regem , dato belli in Iudeas apparatu , qui misit contra terram Iuda Gorgiam cum exercitu : Iudas autem & sui ad bellum se parant , maxime operibus panis tentia & oratione ad Deum.

1 ET surrexit Iudas , qui vocabatur Machabaeus , filius ejus pro eo :

2 Et adjuvabant eum omnes fratres ejus , & universi qui se coniunxerant patri ejus , & præliaabantur prælium Israel cum laetitia.

3 Et dilatavit gloriam populo suo , & induit se loricae sicut gigas , & succinxit se arma bellica sua in præliis , & protegebat castra gladio suo.

4 Similis factus est leoni in operibus suis , & sicut catulus leonis rugiens in venatione.

5 Et persecutus est iniquos perscrutans eos: & qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis:

6 Et repulsi sunt inimici ejus præ timore ejus , & omnes operarii iniustitiae conturbati sunt : & directa est salus in manu ejus.

7 Et exacerbabat reges multos , & laetificabat Jacob in operibus suis, & in sæculum memoria ejus in benedictione.

8 Et perambulabat civitates Iuda , & perdidit impios ex eis , & avertit iram ab Israele.

9 Et nominatus est usque ad novissimum terræ, & congregavit pereuntes.

10 Et congregavit Apollonius Gentes , & a Samaria virtutem multam & magnam , ad bellandum contra Israelem.

11 Et cognovit Iudas , & exiit obviā illi : & percussit , & occidit illum : & ceciderunt vulnerati multi , & reliqui fugerunt .

12 Et accepit spolia eorum : & gladium Apollonii abstulit Iudas, & erat pugnans in eo omnibus diebus.

13 Et audivit Seron princeps exercitus Syriæ, quod congregavit Iudas congregationem fidelium & ecclesiam sicutum,

14 Et ait : Faciam mihi nomen , & glorificabor in regno, & debellabo Iudam, & eos qui cum ipso sunt , qui spernebant verbum regis.

15 Et præparavit se : & ascenderunt cum eo castra impiorum , fortes auxiliarii , ut facerent vindictam in filios Israel.

16 Et appropinquarent usque ad Bethoron : & exivit Iudas obviam illi cum paucis.

17 Ut autem viderunt exercitum venientem sibi obviam , dixerunt Iudeæ : Quomodo poterimus pauci pugnare contra multitudinem tantam, & tam fortem , & nos fatigati sumus jejunio hodie ?

18 Et ait Iudas : Facile est concludi multos iumentus paucorum : & non est differentia in conspectu Dei cœli libertare in multis , & in paucis :

19 Quoniam non in multitudine exercitus victoria belli , sed de cœlo fortitudo est.

20 Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia , ut disperdant nos , & uxores nostras, & filios nostros , & ut spoliemus nos :

21 Nos vero pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris :

22 Et ipse Dominus couteret eos ante faciem nostram : vos autem ne timueritis eos.

23 Ut cessavit autem rex qui , infiluit in eos subito : & contritus est Seron , & exercitus ejus in conspectu ipsius :

24 Et persecutus est eum in descepsu Bethoron usque in campum , & ceciderunt ex eis octingenti viri , reliqui autem fugerunt in terram Philistini.

25 Et cecidit timor Iudeæ , ac fratrum ejus , & formido super omnes gentes in circuitu eorum.

26 Et pervenit ad regem nomen ejus, & de præliis Iudeæ narrabant omnes gentes.

27 Ut audivit autem rex Antiochus sermones istos , iratus est animo : & militi , & congregavit exercitum universi regni sui , castra fortia valde :

28 Et aperuit ætarium suum , & dedit stipendia exercitui in annum : & mandavit illis ut essent parati ad omnia.

29 Et vidit quod defecit pecunia de thesauris suis , & tributa regionis modica propter diffensionem,

nem , & plagam , quam fecit in terra , ut tolleret legitima , quæ erant à primis diebus :

30 Et timuit ne non haberet ut femei & bis , in sumptus & donaria , quæ dederat ante larga manu : & abundaverat super reges , qui ante eum fuerat.

31 Et confundatus erat animo valde , & cogitavit ire in Persidem , & accipere tributa regionum , & congregare argentum multum.

32 Et reliquit Lysiam hominem nobilem de genere regali , super negotia regia , à flumine Eu-phraten usque ad flumen Ægypti :

33 Et ut nutrit et Antiochum filium suum , do-nec rediret.

34 Et tradidit ei medium exercitum , & elephan-tos : & mandavit ei de omnibus quæ volebat , & de inhabitantibus Iudeam & Ierusalem :

35 Et ut mitteret ad eos exercitum , ad con-te-rendam & extirpandam virtutem Israel . & reli-quias Ierusalem , & auferendam memoriam eorum de loco :

36 Et ut constitueret habitatores filios alieni-ginas in omnibus finibus eorum , & forte distribueret terram eorum.

37 Et rex assumpit partem exercitus residui , & exivit ab Antiochia civitate regni sui , anno cen-tesimo & quadragesimo septimo : & transfretavit Euphraten flumen & perambulabat superiores re-giones.

38 Et elegit Lysias Ptolemæum filium Dorymini , & Nicanorem , & Gorgiam , viros potentes ex ami-cis regis :

39 Et misit cum eis quadraginta millia virorum , & septem millia equitum , ut venirent in terram Iuda , & disperderent eam secundum verbum regis .

40 Et processerunt cum universa virtute sua , & venerunt , & applicuerunt Emmaum in terra cam-pestris .

41 Et audierunt mercatores regionum nomen eo-rum : & acceperunt argentum & aurum multum valde , & pueros ; & venerunt in castra , ut acci-pererent filios Israel in servos ; & additi sunt ad eos exercitus Syriæ , & terræ alienigenarum .

42 Et vidi Iudas , & fratres ejus , quia multi-plicata sunt mala , & exercitus applicabant ad fines eorum : & cognoverunt verba regis , quæ mandavit populo facere in interitum & con-summationem :

43 Et dixerunt unusquisque ad proximum suum : Erigamus dejectionem populi nostri , & pugnemus pro populo nostro , & sanctis nostris .

44 Et congregatus est conventus ut essent parati
in prælium; & ut orarent, & peterent misericordiam & miserations.

45 Et Ierusalem non habitabatur, sed erat sicut
desertum: non erat qui ingredieretur & egredieretur
de iustis ejus: & sanctum conculcabatur: &
filii alienigenarum erant in arce, ibi erat habitatio
gentium: & ablata est voluptas à Iacob, & defec-
cit ibi tibia & cithara.

46 Et congregati sunt, & venerunt in Maspha
contra Ierusalem: quia locus orationis erat in Ma-
spha ante in Israel.

47 Et jejunaverunt illa die, & induerunt se ci-
licis, & cinerem imposuerunt capiti suo, &
disciderunt vestimenta sua:

48 Et expanderunt libros legis, de quibus scruta-
bantur gentes similitudinem simulachrorum suorum:

49 Et attulerunt ornamenta sacerdotalia, & pri-
mitias, & decimas: & suscitaverunt Nazareos,
qui impleverant dies:

50 Et clamaverunt voce magna in cælum, dicen-
tes: Quid faciemus istis, & quo eos ducemus?

51 Et sancta tua conculcata sunt, & contaminata
sunt, & sacerdotes tui facti sunt in luctu, & in
humilitatem.

52 Ecce nationes convenerunt adversum nos ut
nos disperdat: tu scis quæ cogitant in nos.

53 Quomodo poterimus subsistere ante faciem
eorum, nisi tu Deus adjuves nos?

54 Et tubis exclamaverunt voce magna.

55 Et post hæc constituir Iudas duces populi,
tribunos, & centuriones, & pentacontarchos, &
decuriones.

^{2. Deut. 20.5.6.} 56 + Et dixit his, qui ædificabant domos, &
^{Jnd. 7.3.} sponsabant uxores, & plantabant vineas, & for-
midolosis, ut redirent unusquisque in domum suam
secundum legem.

57 Et moverunt castra, & collocaverunt ad au-
strum Emmaum.

58 Et ait Iudas: Accingimini, & estote filii po-
tentis, & estote parati in mane, ut pugnetis ad-
versus nationes has, quæ convenerunt adversus
nos, disperdere nos & sancta nostra:

59 Quoniam melius est nos mori in bello, quam
videre mala gentis nostræ, & sanctorum.

60 Sicut autem fuerit voluntas in cælo, sic fiat.

C A P V T I V .

Gorgiae quarti Iudam: at hic suos horritus fudit
hostes, rursumque Gorgia exercitus fuso colligit spolia;

^Q uic-

Go iterum fuis ad Deum precibus, devincit Lysias exercitum, ac postmodum purificato templo, novum erigit altare: **O**mnia quae ad Dei cultum requirebantur preparatis, sacrificisque oblatis, magna latitia celebrant illius dedicationem diebus octo; statuto etiam hujus dedicationis anno festo ad dies octo.

Et assumpsit Gorgias quinque millia virorum, & mille equites electos: & moverunt castra nocte,

Vt applicarent ad castra Iudeorum, & percuterent eos subito: & filii, qui erant ex arce, erant illis duces.

Et audivit Iudas, & surrexit ipse, & potentes, percutere virtutem exercitum regis, qui erant in Emmaum.

Adhuc enim dispersus erat exercitus à castris.

Et venit Gorgias in castra Iudei noctu, & uenimem invenit, & quærebat eos in montibus: quoniam dixit: Fugiunt hi à nobis.

Et cum dies factus esset, apparuit Iudas in campo cum tribus milibus virorum tantum; qui tegumenta & gladios non habebant:

Et viderunt castra gentium valida, & loricatorum & equitatus in circuitu eorum, & hi docti ad prælium.

Et ait Iudas viris, qui secum erant: Ne timueritis multitudinem eorum, & impetum eorum ne formidetis.

Mementote qualiter salvi facti sunt patres + Exod. nostri in mari rubro, cum sequeretur eos Pharaon ^{14. 9.} cum exercitu multo.

Et nunc clamemus in cælum, & miserebitur nostri Dominus, & memor erit testamenti patrum nostrorum, & conteret exercitum istum ante faciem nostram hodie:

Et scient omnes gentes, quia est qui redimat & liberet Israel.

Et elevaverunt alienigenæ oculos suos, & viderunt eos venientes ex adverso.

Et exierunt de castris in prælium, & tuba cœserunt hi qui erant cum Iuda.

Et congressi sunt: & contritæ sunt gentes, & fugerunt in campum.

Novissimi autem omnes ceciderunt in gladio, & persecuti sunt eos usque Gezeron, & usque in campos Idumææ, & Azoti, & Iamnæ: & ceciderunt ex illis usque ad tria millia viorum.

Et reversus est Iudas, & exercitus ejus, sequens eum,

17 Dixitque ad populum: Non concupiscatis spolia: quia bellum contra nos est,

18 Et Gorgias & exercitus ejus prope nos in monte: sed state nunc contra inimicos nostros, & expugnate eos, & sumetis postea spolia secuti.

19 Et adhuc loquente Iuda haec, ecce apparuit pars quædam prospiciens de monte.

20 Et vident Gorgias quod in fugam converti sunt sui, & succederunt castra: fumus enim, qui videbatur, declarabat quod factum est.

21 Quibus illi conspectis timuerunt valde, aspirantes simul & Iudam, & exercitum in campo paratum ad prælium.

22 Et fugerunt omnes in campum alienigenarum:

23 Et Iudas reversus est ad spolia castrorum, & acceperunt aurum multum, & argentum, & hyacinthum, & purpuram marinam, & opes magnas.

24 Et conversti, hymnum canebant, & benedicebant Deum in cælum, quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus.

25 Et facta est salus magna in Israel in die illa.

26 Quicumque autem alienigenarum evaserunt, venerunt, & nunciaverunt Lysiæ universa quæ acciderant.

27 Quibus ille auditis, consternatus animo defiebat: quod non qualia voluit, talia contigerunt in Israel, & qualia mandavit rex.

28 Et sequenti anno congregavit Lysias virorum electorum sexaginta millia, & equitum quinque millia, ut debellaret eos.